
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 08 de março de 2022 – ANO X -|Nº 5240– Lei nº 3.357/2013

DECRETO EXECUTIVO N° 049/2022

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante
de cargo de provimento em comissão da
Administração  Pública  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°. Fica exonerado, a pedido, do cargo de provimento em comissão de
DIRETOR DE COMPRAS, símbolo CC-3, o Sr. MARCELO NOGUEIRA BOMFIM.

Art.  2°.  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo a data de 04/03/2022.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga, 07 de março de 2022.

     Welington Moreira de Oliveira
             Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 1 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 08 de março de 2022 – ANO X -|Nº 5240– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo nº
005/2021   - Processo nº 169/2017 – Dispensa Nº. 011/2017 – Objeto: locação
de imóvel situado à Avenida João Caetano do Nascimento, nº 717 A, destinado
ao funcionamento da Delegacia Especializada de Atendimento à mulher  – 2a
DRPC.  Contratada:  M & M Consultoria  Mercadológica Ltda,  representada pelo
sócio-administrador Sr. Marcelo Mota Andrade, C.I. Nº5.586.112.Fica aditado o
prazo do presente  contrato por um período de 12 (doze) meses, iniciando a
vigência em 01/01/2022 e finalizando no dia 31/12/2022.Fica reajustado o valor
do  presente  contrato com base no índice Nacional  de Preços ao Consumidor
Amplo – IPCA/IBGE, em 10,74% (índice acumulado nos últimos 12 meses), com
valor global  passando a ser de R$30.316,01 divididos em 12 (doze) parcelas
sucessivas  e  mensais  de  R$  2.526,33.  Caratinga/MG  –30/12/2021.  Carlos
Alberto Bastos. Secretário Municipal de obras Públicas e Defesa Social

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo nº
008/2021 do Contrato nº. 032/2015 – Objeto: locação de imóvel situado à Rua
Raul Soares, nº 171, Apto 02, destinado ao funcionamento do Departamento de
Compras e Licitações. Contratado: Raimundo Perez Ferraz Júnior. Fica aditado o
prazo do presente  contrato por um período de 12 (doze) meses, iniciando a
vigência em 01/01/2022 e finalizando no dia 31/12/2022. Fica reajustado o valor
do  presente  contrato com base no índice Nacional  de Preços ao Consumidor
Amplo – IPCA/IBGE, em 10,74% (índice acumulado nos últimos 12 meses), com
valor global  passando a ser de R$23.213,54 divididos em 12 (doze) parcelas
sucessivas  e  mensais  de  R$  1.934,46.  Caratinga/MG  –  30/12/2021.  PEDRO
PEREIRA LOMAR – Secretário Municipal de Fazenda.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo nº
008/2021 do Contrato nº. 031/2015 – Objeto: locação de imóvel situado à Rua
Raul Soares, nº 171, Apto 01, destinado ao funcionamento do Departamento de
Tesouraria. Contratado: Raimundo Perez Ferraz Júnior. Fica aditado o prazo do
presente contrato por um período de 12 (doze) meses, iniciando a vigência em
01/01/2022 e finalizando no dia 31/12/2022. 1- Fica  reajustado  o  valor  do
presente contrato com base no índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo –
IPCA/IBGE, em 10,74% (índice acumulado nos últimos 12 meses), com valor
global  passando  a  ser  de  R$18.241,67  divididos  em  12  (doze)  parcelas
sucessivas  e  mensais  de  R$  1.520,14.  Caratinga/MG  –  30/12/2021.  PEDRO
PEREIRA LOMAR – Secretário Municipal de Fazenda.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 2 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 08 de março de 2022 – ANO X -|Nº 5240– Lei nº 3.357/2013

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo nº
008/2021 do Contrato nº. 033/2015 – Objeto: locação de imóvel situado à Rua
Raul  Soares,  nº  171,  destinado  ao  funcionamento  do  Departamento  de
Contabilidade  e  Departamento  de  Controladoria.  Contratado:  Mayra  Karyne
Cimini. Fica aditado o prazo do presente contrato por um período de 12 (doze)
meses, iniciando a vigência em 01/01/2022 e finalizando no dia 31/12/2022. Fica
reajustado o valor do presente contrato com base no índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, em 10,74% (índice acumulado nos últimos
12 meses), com valor global passando a ser de R$34.546,10 divididos em 12
(doze)  parcelas  sucessivas  e  mensais  de  R$  2.878,84.  Caratinga/MG  –
28/12/2021. PEDRO PEREIRA LOMAR – Secretário Municipal de Fazenda.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo nº
008/2021 do Contrato nº. 074/2015 – Objeto: locação de imóvel situado à Rua
Padre Chiquinho,  nº 642,  destinado ao funcionamento da unidade saúde que
servirá de apoio ao PSF Esperança I. Contratado: Paróquia Nossa Senhora da
Conceição.  Fica aditado o  prazo do presente  contrato  por  um período de 12
(doze)  meses,  iniciando  a  vigência  em  01/01/2022  e  finalizando  no  dia
31/12/2022. Fica reajustado o valor do presente contrato com base no índice
Nacional  de  Preços  ao  Consumidor  Amplo  –  IPCA/IBGE,  em 10,74% (índice
acumulado  nos  últimos  12  meses),  com  valor  global  passando  a  ser  de
R$5.082,83 divididos em 12 (doze) parcelas sucessivas e mensais de R$ 423,57.
Caratinga/MG – 30/12/2021.  Erick Gonçalves  Silva –  Secretário  Municipal  de
Saúde.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo nº
011/2021 do Contrato nº 044/2015 – Objeto: locação de imóvel situado à Rua
Princesa  Isabel,  nº  180,  destinado  ao  funcionamento  do  SAE  (SERVIÇO  DE
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO).  Contratado:  José  Cláudio  Lopes  Souza.  Fica
aditado  o  prazo  do  presente  contrato  por  um período  de  12  (doze)  meses,
iniciando  a  vigência  em  01/01/2022  e  finalizando  no  dia  31/12/2022.  Fica
reajustado o valor do presente contrato com base no índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, em 10,74% (índice acumulado nos últimos
12 meses), com valor global passando a ser de R$13.611,19 divididos em 12
(doze)  parcelas  sucessivas  e  mensais  de  R$  1.134,27.  Caratinga/MG  –
30/12/2021. Erick Gonçalves Silva – Secretario Municipal de saúde.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo nº
002/2021 do Contrato nº 037/2021 – Dispensa Nº. 010/2021 – Objeto: locação
de imóvel situado na Rua Doutor Fernando da Silva Araújo, nº 179, LOJA 03,
Bairro Rafael José de Lima – CARATINGA MG, destinado ao funcionamento do
almoxarifado para armazenar os mobiliários das escolas e CEIMs. Contratados:
MARCO AURELIO CARLOS XAVIER; MARCELO CARLOS XAVIER. Fica aditado o
prazo do presente  contrato por um período de 12 (doze) meses, iniciando a
vigência  em  01/01/2022  e  finalizando  no  dia  31/12/2022.  Caratinga/MG  –
30/12/2021.  ELAINE  TEIXEIRA  CARDOSO  ALVES  –  Secretaria  Municipal  de
Educação Esporte e Cultura.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 3 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 08 de março de 2022 – ANO X -|Nº 5240– Lei nº 3.357/2013

O MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo nº
008/2021  do  Contrato  nº.  078/2015  –  Objeto:  locação  de  imóvel  situado  à
Travessa Ana Maria Marques,  nº 241,  destinado ao funcionamento da Escola
Municipal Branca de Neve. Contratado: Paróquia Nossa Senhora da Conceição.
Fica aditado o prazo do presente contrato por um período de 12 (doze) meses,
iniciando a vigência em 01/01/2022 e finalizando no dia 31/12/2022. 1- Fica
reajustado o valor do presente contrato com base no índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, em 10,74% (índice acumulado nos últimos
12 meses), com valor global passando a ser de R$16.582,16 divididos em 12
(doze)  parcelas  sucessivas  e  mensais  de  R$1.381,85.  Caratinga/MG  –
30/12/2021. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Esporte.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 4 de 4

tatiane.maria
Publicado


		2022-03-08T17:17:52-0300
	Tatiane Maria Paulino




